iiDDiiilliiilll Ano 2017
Poder Legislativo Municipal
Plenário das 1 JPI.rhPr·nrnP.<i:

Protocolo

N.0 102, Liv.024 Fls. SOvEm 02/06/2017.

às 17:45hs.

Assinatura do Funcionário

Barra do Garças
Estado de Mato Grosso

O Projeto de Lei

Aprovado por Unanim&dade
de vereadores presentes
em Sessao Odinária do

d la J~/ o<O J 2o'~

O Projeto de Decreto do Legislativo

O Projeto de Resolução N°. /2017
- - - ·

O Requerimento

O Indicação

O Moção de

O Emenda

Autor: Vereador Dr. PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR- PMDB

j PROJETO DE RESOLUÇÃO N.0 008/2017, DE 01DEJUNHO DE 2017.

"Outorga Título de Cidadania Barra
garcense"

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS/
ESTADO DE MATO GROSSO/ faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga
a seguinte Resolução:

Art. 1 º - Fica declarado CIDADÃO BARRA-GARCENSE, o

ilustríssimo senhor 3Jsmael xabíer ;ffflatos, reconhecimento aos

relevantes serviços prestados à cidade de Barra do Garças e região.

Art. 2º- A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato/ marcando a
data da Sessão Solene de entrega do Diploma/ dando prévia ciência ao agraciado.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmar Municipal de Barra do Garças-MT., 01
de junho de 2017.

IUSTIFICATIV A
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O Sr. ISMAEL XAVIER MA TOS é natural da cidade de Ibitiara-BA, onde nasceu no
dia 30 de agosto de 1926, filho de Sr. Argemiro de Souza Matos e da Sra. Josina Alves Xavier Matos e
chegou em Barra do Garças no dia 05 de outubro de1965.

Em nossa cidade ele desenvolveu várias atividades, dentre elas a de servente de
pedreiro, tintureiro, atendente, carroceiro, comerciante de frutas e verduras, secos e molhados e fundador
do Bar Tábua, na rua 15 de novembro, esquina com a rua Sirnião Arraya.

Em 1965 trabalhou corno servente de pedreiro para manter o sustento da família, já no
ano de 1966 adquiriu sua primeira carroça de tração animal, passando a exercer também a atividade de
tintureiro.

Em 1967 inaugurou sua primeira frutaria, comercializando verduras e frutas de sua
própria produção e assim permaneceu por muitos anos, depois passou para o comércio de secos e
molhados, e que atualmente é proprietário do Bar Tábua, na esquina da rua 15 de novembro, com a
Sirnião Arraya.

Ainda no ano de 1967 passou a investir no mercado imobiliário, construindo e
edificando imóveis residenciais em diversos bairros de nossa cidade, que ao longo dos anos deu valorosa
contribuição ao desenvolvimento de Barra do Garças, gerando emprego e renda, tanto no mercado
imobiliário, quanto no comercio varejista.

Sentindo o peso da idade ele passou as atividades imobiliárias e comerciais, para seus
filhos José Roberto de Matos e Edna Ferreira de Matos.

Casado com dona ANA RITA FERREIRA DE MATOS, com quem teve 6 filhos:
IVONE FERREIRA DE MATOS, ELIOMAR FERREIRA DE MATOS, JOSÉ ROBERTO FERREIRA DE
MATOS, MÁRIO FERREIRA DE MATOS, EDNA FERREIRA DE MATOS e ELIS MARIA FERREll<A DE

MATOS
Reconhecidamente, o Sr. ISMAEL XAVIER MA TOS tem realizado relevantes

serviços à nossa cidade e região, e que através de seu trabalho, tem colaborado muito com o
desenvolvimento de Barra do Garças.

Achamos como justa e meritória a homenagem a ele prestada, através deste
Projeto, mesmo porque, é uma forma de agradecimento e de reconhecimento ao seu esforço, seu
trabalho e a importante colaboração dada a nossa cidade e nossa gente.

E DE AGUIAR
Vereador- B

Presidente da Comissão de Educação, Cultura, Saúde e Assist. Social

Estado de Mato Grosso
CÂMARA MUNICIPAL D E BARRA DO GARÇAS

Palácio VereadorDr. DERCXGOMES DA SILVA

APROVADO
EM SESSÃOj J, 1 Obt J>:Jt':f-

---t~~·m- m ~~~
Auxiliar AdministratiVO

Portaria 13/1996

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Resolução n°
008/2017 de autoria do Vereador
PAULO CESAR RAYE DE
AGUIAR-PMDB

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO, analisando a
PROJETO DE RESOLUÇÃO, em epígrafe, resolve exarar PARECER FAVORA VEL,
por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

b .:L de
Sala das
~ de2017 .

Municipal, em

- ~'-
Ver. Dr. JOAO RODRIGUES DE SOUZA

Relator

~
Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:Oxx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br o:'t!Sij~ü/ixê!M!M

CEP:78.600-000 Barra do Garças- Mato Grosso

Estado de Mato Grosso
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

Palácio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

VOTAÇÃO

Q ""'uk &~u.J.u~ V>". msd !:f - t-,.º"6 ~_,;.,--~.oh ~o \
1
-c
~

~ VEREADORES PARTIDO SIM NÃO

ALESSANDRO MA TOS DO NASCIMENTO PRB "i
CELSON JOSE DA SILVA SOUSA-Vice-pr·esidente PV 1-
CLEBER FABIANO FERREIRA DEM !>(
FANCISCO CANDIDO DA SILVA PV '-/._
GABRIEL PEREIRA LOPES PRB

~
GERALMINO ALVES R. NETO- 1 • Secretáaio PSB v...
GUSTAVO NOLASCO GUIMARÃES PSL 'f-.
JAIME RODRIGUES NETO PMDB ,;:_
JOÃO RODRIGUES DE SOUZA PDT 'f-

JULIO CESAR GOMES DOS SANTOS PSDB

"" MIGUEL MOREIRA DA SILVA -Presidente PSB I(' 00-~ de~
MURILO VALOES METELLO PRB rd-.
PAULO CESAR RA YE DE AGUIAR PMDB i_
SIVIRINO SOUZA DOS SANTOS PSD "<:

V ALDEI LEITE GUIMARÃES- 2" Secretár-io PDT -.;:.._

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:Oxx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@gmail.eom

CEP:78.600-000 Barra do Garças-Mato Grosso

A5ENÇr\O

-C?
.y .

{_